Qui mortuus est, et resurrexit. Propter calumniam semper morti resurrectionem adjungit. *Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem.* Id est, dum Christus pro nobis mortuus est secundum carnem, id est, carnaliter viventem, vel secundum observationes veteris legis in sabbatis et neomeniis, et reliquis. *Et sic cognovimus secundum carnem Christi*

PATROL. CIII.

stum. Quia eis pseudoapostoli exempla veterum proponebant, ait Christum carnaliter cum Iudeis circumcisum omnia celebrasse, sed nunc jam istam non novimus, quia post resurrectionem Christi Novum est Testamentum. Aliter : Etsi ante resurrectionem secundum carnalem fragilitatem et indigentiam Christus vixerat, tamen post gloriam illius resurrectionis, nihil imbecillitatis in eo est. *Nova creatura.* Id est, Ecclesia per sanguinem Christi renovata. Aut si quis credit in Christo, nova est creatura, per sacramentum baptismatis renovata. Ac sicut novitatevitæ intelligens vetera suo tempore defuncta fuisse, ita modo novo more vivendum, vitam transire, peccatum videlicet Adæ et vetus lex.

Omnia nova. Id est, evangelia, mandata et vita nova in Christo secundum corpus et animam, et spiritum, et mentem. Gratias autem Deo, cum non a nobis sit hoc tam magnum beneficium. *Ministerium reconciliationis.* Id est opus, vel officium evangelizandi. *Quoniam Deus erat in Christo.* Tribus modis Deus erat in Christo. Primo, secundum infinitatem omnis creaturæ, quod ubique est, ut : *Nonne ego impleo cœlum et terram?* Eo autem modo est Deus etiam in peccatoribus. Secundo, juxta sanctificationem et peculiarem inhabitationem qua in sanctis est, ut est illud : *Inhabitabo in eis, et inter eos ambulabo.* Tertio, secundum plenitudinem divinitatis, quod Christo signatim convenit, juxta illud quod in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. *Tanquam Deo exhortante.* Id est, non ex nobis loquimur, sed ex Deo. *Cum qui non noret peccatum.* Hoc est, Pater pro nobis Christum, qui peccatum nesciebat. *Peccatum fecit.* Quia sicut hostia pro peccato obdata peccatum vocabatur in lege, sicut in Levitico scriptum est : *Et imponet manum super caput peccati sui,* ita et Christus pro peccatis nostris oblatus, peccati nomen accepit. *Ut nos essemus justitia Dei.* Non nostra, non in nobis, sed in ipso, id est, in Christo, quasi membra in capite.

CAPUT VI.

Adjuvantes. Id est, exemplo. *Et obsecramus.* Id est, verbo doctrinæ. *Gratiam Dei.* Indulgentiam peccatorum in baptismo. *Tempore enim, inquit.* Sicut Deus Pater per Isaiah (*Is. xlix, 8.*) *Acceptabili tempore.* Id est, Novi Testamenti. *Exaudi te.* Ad Christum ejusque Ecclesiam hoc dicitur. *Ecce nunc dies salutis.* Nunc autem dicit : *Nemo enim in inferno confitebitur sibi.*

Nemini dantes ullam offensionem. Id est, neminem malo exemplo lædentes. Sic enim non vituperabitur ministerium prædicationis nostra. *Sicut Dei ministri.* Dei ministri debent prout possibile est, Deum imitari. *In necessitatibus.* Per aliquam vim llati. *In angustiis.* Angustia est omnis egentia. *In laceratione.* Id est, membrorum. *In laboribus.* Seu manuum, sive buc et illuc discursuum. *In castitate.* Corporis ac mentis. *In scientia.* Scripturarum. *In longanimitate.* In sustinentia longa. *In Spiritu sancto.* Dum dignos nos ejus habitaculo preparamus. *In charitate non sicta.* Verbo non tantum diligentes,

scd opere et veritate. *In virtute Dei.* Non nostra sa-
culta, sed auxilio Dei. *Per arma justitiae.* Quæ ad
Ephesios describit, quæ sunt, lorica justitiae, fidei
scutum, zona continentiae, calceati pedes in prépa-
ratione evangeli pacis, galea salutis, gladium verbi
Dei. *A dextris et a sinistris.* Hoc est, ne prosperis
elevemur, ne frangamur adversis. *Per gloriam.* Vir-
tutum a Deo. *Et ignobilitem.* Id est, carcerum.
Per infamiam. Cum blasphemainur ab inimicis. *Et
bonam famam.* Cum laudamur ab amicis et fidelibus.
Ut seductores et veraces. Hoc est, ab aliis ut ve-
races laudamur, ut seductores ab aliis infamamur :
quæ omnia æqualiter ferimus, nec extollunt nos
laudantes nec dejiciunt detrahentes, quia solet ultra-
que pars aliquando mentiri. Unde ad conscientiam
redeuntes, non debemus fidem aliis magis accom-
modare quam nobis. *Sicut ignoti.* Id est, perfidis et
ingratis. *Cogniti.* Fidelibus et justis. *Quasi morien-
tes.* Hoc est, usque ad mortem pervenimus, et ecce
vivimus ; sicut quando lapidatus est, et mortuus
æstimatus, surgens docebat in Lystris. *Sicut egeni.*
Rebus corporalibus. *Multos autem locupletantes.*
Eleemosynis, divitiis coelestibus. *Et omnia possiden-
tes.* Nam excepto quod omnia Dei nostra sunt, nemo
plus habet quam qui nullius eget : ille enim nullius
eget, qui præter necessaria nihil requirit. Per pro-
spera et adversa in alio loco idem Apostolus se
transisse describit, cum dicit : *Per arma justitiae,
quæ a dextris sunt, et a sinistris,* id est, *per gloriam
et ignobilitem, per infamiam et bonam famam, ut
seductores et veraces,* etc. Omnia ergo quæ prospera
reputantur, dextræ dicuntur partis, quæ sanctus
Apostolus gloriae et bonæ famæ vocabulo designavit ;
illa etiam quæ existimantur adversa, quæ per igno-
bilitem et infamiam evidenter expressit, quæque a
sinistris esse describit, efficiuntur vero perfecto
arma justitiae, si allata sibi magnanimiter sustenta-
verit, quod videlicet per hæc dimicans, et istis ipsis
quibus impugnari putatur adversis tanquam armis
utendo, eisque velut arcu, vel gladio, scutoque val-
lidissimo contra illos qui hæc ingerunt communitus,
profectum suæ patientiae ac virtutis acquirat, glo-
riosisimum constantiae triumphantum ex ipsis quæ le-
thaliter inferuntur capiens hostium telis. Nec pro-
speris duntaxat elatus, nec dejectus adversis, sed
itinere piano, ac via regia semper incendens, ab illo
tranquillitatis statu, nequaquam letitia superven-
iente quasi in dexteram motus, nec ingruentibus
adversis, tristitiaque dominante velut ad lœvam
rurus impulsus.

Os nostrum patet ad vos. Ita sumus vestro pro-
fetu ad uberem prædicationem provocati, ut tacere
penitus non possimus : profectus enim discipuli pro-
vocat os magistri, et cor dilatat atque amplificat, id
est, facit sensibus abundare. *Non angustiamini in
nobis.* Ac si dicat, non nos angusti in doctrina, sed
vestra viscera non recipiunt. *Eamdem autem habet
mercedem.* Quia similis retributio doctoris, et obe-
dientis discipuli, ut : *Qui recipit prophetam in no-*

A mine prophetæ, etc. (Gal. v). Dilatamini. Id est, lato
corde ac mente spiritualem accipite doctrinam. Cum
autem dilatantur, imperat quid facient. *Et no-
lite jugum ducere cum infidelibus.* Quia jugum simul
non trahunt, nisi ejusdem generis pares. Non ergo
arandum, jugato bove simul et asino. *Aut quæ socie-
tas luci?* Id est, sanctis, ut : *Vos estis lux mundi* (Matth. v). *Cum tenebris.* Id est, peccatoribus, ut :
Fuistis aliquando tenebrae. Quæ autem conventio Chri-
sti ad Belial ? Belial diabolum significat, interpreta-
turque absque jugo. *Vos enim estis templum Dei* vivi. Cum ubique Deus est, tamen in illis proprie-
habitare se dicit, qui ejus gratia perfruuntur. *Habi-
tabo in illis.* Hoc ex Isaia sumptum est : *Et ero illorū
Deus.* Deus natura omnium est, voluntate vero
B paucorum. *Exite de medio eorum.* Non tantum loco,
quantum simili conversatione ac familiaritate. *Et
immundum.* Id est peccatum. *Et ero vobis in pa-
trem.* Si vos parentes infideles abdicaverint, me pa-
trem habebitis sempiternum, ut : *Pater meus, et
mater mea dereliquerunt me, Dominus autem as-
sumpsit me (Psal. xxvi).* *Dicit Dominus.* Ne cui im-
possibile videretur, addidit *omnipotens.* *Hæc ergo
promissa habet.* Id est, *Et ero illorum Deus.*

CAPUT VII.

Mundemus nos. Talem hospitem, id est, Deum
recepturi. *Ab omni inquinamento.* Inquinamentum
carnis est peccatum quod per carnem admittitur;
spiritus vero, quod sola cogitatione peccatur. *In ti-
more Dei.* Non propter laudem hominum, vel ti-
morem. *Accipite nos.* Hoc est, capite quod dicimus,
sive quod vivimus, ut exemplum nostrum teneatis.

Neminem circumvenimus. Malo scilicet exemplo,
ut per avaritiam aliquid ejus tolleremus. *Neminem corrupimus.* Id est, mala doctrina. *Non ad condem-
nationem dico.* Hoc est, non me excusando vos tales
expono; non enim possum de vobis hoc sentire quos
diligo, ut superius memoravi, sive, dilectio tantum
facit habere fiduciam. *Prædixi enim, quod in cordi-
bus nostris estis ad commoriendum.* Id est, *epistola
nostra vos estis, scripta in cordibus nostris.* *Multa
mihi libertas.* Id est, multam mihi fiduciam dedistis
loquendi, quia in omnibus obedistis, sive, quod multum
me a vobis diligi non ignoro. *Multa gloria
pro vobis.* Id est, ad alias ecclesias. *Repletus sum
consolatione.* Id est, audiens profectum vestrum et
emendationem, post multam tristitiam consolatione
repletus sum.

Superabundo gaudio. In tantum gaudeo, ut omnium
pressurarum obliviscar. *Nam et cum venissem in
Macedoniam.* Vult illis ostendere, quantam pressuram
magnitudo gaudii superaverit. *Foris pugna.* Id
est, contra infideles. *Intus timores.* Id est, propter
falsos fratres. *Non solum autem in adventu ejus.*
Hoc est, non solum qui desideratus advenit, sed
etiam qui vestrum profectum nuntiavit, propter
quod ejus maxime exspectabamus adventum. *Ves-
trum desiderium.* Id est, ad bona perpetrandæ, vel
propter advenitum meum. *Vestrum mæorem.* Pro-

per peccata, vel absentiam meam. *Vestram æmulationem pro me.* Id est, qui vice mea æmulatiæ estis Dei æmulatione peccantes. Sane triplex est æmulationis, aut imitationis, aut invidiæ, aut zeli. *Et contristavi vos.* Et si me pœnituisse set, eo quod durius vos corripuerim, tamen uester facit profectus ut non me pœniteat. Quasi medicus dicat: *Licet doleam tam ardentem me usum esse cauterio, sed nunc gaudeo, non quia doluistis, sed quia dolor ille profuit ad salutem.*

Pœnitentiam in salutem. Ea est enim pœnitentia diabolica aduersa saluti, si quis de bono opere pœnitieat. *Sæculi autem tristitia.* Sæculi tristitia est, aut de amissis rebus propriis, aut de alienis invasis dolere, vel de alterius felicitate torqueri. *Mortem operatur.* Id est, desperatione torqueri, vel mortem animæ: secundum Deum autem tristitia est, sive sua, sive aliena lugere commissa. *Quantam efficit in vobis sollicitudinem.* Id est, ut caveatis, ne de cætero peccetis. *Sed excusationem.* Id est, non superbiam, aut contemptum, sed satisfactionem. *Sed indignationem.* Id est, adversum peccantes, non negligientiam. *Sed timorem.* Id est, timorem Dei, non securitatem. *Sed desideria.* Scilicet bonorum operum, non fastidium. *Sed æmulationem.* Id est, contra peccantes, ne ultra peccent, non remissionem. *Sed vindictam.* Id est, non veniam noxæ, sed vindictam salutarem in eum qui inter vos peccatum commisi.

Exhibuistis vos incontaminatos esse negotio. Id est, peccato illius, qui uxorem patris stupravit. Ideo incontaminati estis, quia eum corripiuitis. Ideo consolati sumus, dum vos castos probatis esse negotio. *Magis gavisi sumus super gaudium Titi.* In hoc amplius gratulati sumus, quia ita a vobis Titi spiritus est refectus, ut nunquam de ejus mente possitis recedere: profectus quippe discipulorum spiritualia gaudia sunt magistrorum. *Et si quid apud illum.* Quasi peritus medicus ait, qui vulnus jam prope sanatum blandis unctionibus sovet, ut facilius cauterii ustura sanetur. *Quoniam cum timore.* Timebant enim contrastare quem dilexerant. *Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.* Ideo gaudeo, quia omnia quæ de vobis audio, credo et confido vera esse.

CAPUT VIII.

Notam autem facio tobis. Nunc incipit de eleemosynis, et ad æmulationem Macedonum provocat eos. *Gratiam Domini.* Id est, eleemosynam. *In multis probatis.* In fame, quæ facta est sub Claudio Cæsare. *Profunda paupertas.* Id est, nimia. *In divitiis simplicitatis.* Multum quidem pauperes sunt in terrena facultate, sed in magna simplicitate sunt divites, cùpientes plus dare quam quod habeant, ac propterea Deus magis animum probat, quam quod porrigitur dextera. Qui enim quantum potest facit, totum facit. *Quia secundum virtutem testimonium illis reddo, et supra virtutem voluntarii fuerunt.* Verbis prædictis hoc dicit, testimonium illis reddo, quoniam secundum virtutem facientes, supra virtutem voluntarii fuerunt. *Cum multis precibus orantes.* Multi-

A tum suadentes nos rogaverunt, ut grataanter quod offerebant susciperemus in ministerium sanctorum. *Et non sicut speravimus.* Amplius enim quam speravimus fecerunt. *Ita.* Id est, in tantum æmulati sunt, ut rogaremus Titum. *Et scientia.* Scientia est Deum nosse, virtus vero colere. Sicut ergo in itinere celebrando nihil prodest viam nosse, nisi conatus ac vires suppetant ambulandi, ita vere scientia nihil prodest, si virtus propria deficiat.

Ut ex hac gratia. Id est, facienda eleemosynæ. *Abundetis.* Id est, ne cum in aliis vincatis, in hoc ab aliis superemini. *Non quasi imperans dico.* Hoc est, non impero, nec exigo, sed consilium do, ut sicut in multis formam alii præbueris, ita et in isto opere præbeat. Est enim ingenita pietas in vobis, ut ab aliis eam discere non indigeat. *Qui propter vos pauper factus est.* Ergo si ipse Dominus vos divites bonis cœlestibus fecit, sic et ipsum vos ditate; ipsi enim datur quidquid ejus pauperibus porrigitur (Matth. xxv). *Et consilium.* Id est, imperium. *Sicut et velle cœpistis.* Ostendit quosdam posse facere non volentes, cum aut importunitas petentis, aut auctoritas præcipientis exegerit. *Non enim ut aliis sit remissio.* Non dico, ut vobis nihil servetis, sed quod utrisque sufficiat. *Sed ex æqualitate.* Omnes enim æqualiter dabunt, si unusquisque tantum dederit quantum potest. Aliter: *Ex æqualitate,* hoc est, quo modo vos illorum vivitis spiritualibus, ita et illi vestris carnalibus fruantur. Aliter: *Ex æqualitate,* id est, ut vobis et illis sufficiat, ita distribuite. *Ilorum abundantia.* Id est, doctrina et oratione.

Ut fiat æqualitas. Id est, sufficientia utrisque in spiritualibus et carnalibus bonis. *Sicut scriptum est.* Hoc de manna Dei dicitur, quod populus accepit in deserto: cuius exemplo docemur, quod omnis superabundantia generet vermes: simul et ostenditur quæ Deus dat omnibus æqualia esse debere, et propter hujus testimonii auctoritatem vult nobis Apostolus presentia omnia esse communia, ut perfecti doctrinam non abscondant, et habentes substantiam mundi non denegent eis victimum. *Eamdem sollicitudinem.* Id est, quam habeo. *Consolationem.* Id est, exhortationem ad docendum vos. *Accipit.* Id est, a Deo, vel a nobis. *Sed cum sollicitior esset.* Id est, qui aliorum eleemosynas æmulatus est. *Destinatam.* Id est, propositam, seu aptatam. *Devitantes hoc.* Ne quis dicat: *Quomodo Christus legem implevit, cum non videamus Christianos tantum eleemosynam facere, quanta fieri in lege præcepta est?* *Misimus autem cum illis.* Id est, Tito et Luca. *Et fratrem nostrum.* Quidam hoc de Apollo asserunt dictum. *Nunc vero multo sollicitiorem.* Eum probamus, confidentes quia vestra obedientia provocetur, sive quam audiuit a Tito, sive qua per se ipse est probatus. *Sire pro Tito.* Quod dicit hoc est, ut tam Titi causa qui eorum obedientiam collaudaverat, quam eorum qui ad ipsos fuerant pariter destinati, ita se exhibeant, ut et charitatis sinceritatem, et apostolicæ pro ipsis

gloriæ veritatem in conspectu omnium comprobarent.

CAPUT IX.

Ex abundantia est mihi scribere. Id est, plus quam scripsi. Parata est. Id est, ad dandam eleemosynam. Et vestra æmulatio. Id est, imitatio. Nam Achaia. Tota provincia, cuius caput estis, per vos ad hoc ministerium provocata est. In hac parte. Id est, præparandæ eleemosynæ. Erubescamus nos. Id est, ego et Titus. Hanc benedictionem. Ideo benedictionem eleemosynam vocat, ne parva fiat; quod enim benedicitur, ad abundantiam benedicitur. Ideo benedictio abundans eleemosyna vocatur.

*Sive hanc benedictionem. Id est, benedictam Deo consecratamque eleemosynam. Sic quasi benedictionem. Ita enim benedictio erit, si grato animo tribuatur. Hilarem enim datorem diligit Deus (Eccli. xxxv). Avarus autem hilariter dare non novit. Nunc circumventionem. Id est, fraudationem. Qui parce seminat. Hoc est, qui parce et avara tribuit eleemosynam. Parce et metet. Id est, præmia in futuro. Et qui seminat in benedictione. Hic appareat, quod in hoc loco benedictio abundantiam significat. Secundum propositum cordis. Id est, voluntarius, non coactus. Hilarem enim datorem. Secundum sententiam Salomonis: *In omni dato hilare facito vultum tuum. Potens est Deus.* Hoc dicit, ne inopiam formidarent. Dispersit. Id est, divisit, ut multis proficiat. *Justitia ejus manet.* Quare justitiam, et non misericordiam dicit? Quia pauperibus dare justum est. Nam te oportet, ut quod Deus tibi gratis dedit, pauperibus tu gratis des. Jus enim est, ut des egeno, qui partem illius tecum habes. *Manet.* In æterna retributione.*

Qui autem administrat semen seminanti. Hoc est, Deus qui dedit tibi unde dispenses, esurire teminime permitte. Incrementa frugum justitiae. Fruges justitiae sunt facultates, cum juste dispensantur. Cum vero aut inique corraduntur, aut ad avaritiam vel superbiam possidentur, fruges iniquitatis flunt. In omnem simplicitatem. Ut simplici oculo bonæ intentionis erogetis, cum multiplici ea senore recepturos. Non solum supplet. Duplicem potestis habere mercedem, et refectionem sanctorum, et gratiarum in Domino actionem, et in ipsorum oratione hæc omnia operatur. Ministratio hujus officii. Quæ etiam abundat ipsorum pauperum oratione pro vobis. Desiderantium vos. Id est, amantium. Quis enim non desideret talem propter gratiam et misericordiam eminentem? Gratas autem Deo. Qui tantam nobis gratiam pietate sua ferre dignatus est.

CAPUT X.

Ipse autem ego Paulus. Qui prius rogavi fratres, ut irent et obsecrarent vos, hoc autem per meipsum, non per fratres. Obsecro vos per mansuetudinem. Ea vos mansuetudine rogo, qua Christus cum se posset de injuriosis ulcisci, noluit, ut vel sero corrigerentur. Mansuetudo autem in corde, modestia in verbis est.

A *Qui in facie quidem humilis sum. Semper sanctorum præsentia propter nimiam humilitatem minus intelligentibus potest esse contemptui. Absentes vero, si necesse fuerit, confidenter suam indicant potestatem, qui præsentes sic sunt quasi nihil possint habere virtutum, si tamen nihil vindicandum reperiant in subjectis. Audere in aliquos. Vindicare in peccantes.*

B *Qui arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulemus. Qui putant eos cæteris hominibus nihil amplius habere virtutis. In carne enim ambulantes. In corpore videmur incedere, sed ut Dei ministri spiritualiter militamus. Arma quippe militiae nostræ non sunt facta de ferro, nec manu hominis fabricata sunt, sed potentia Dei, qui plus verbo valemus, quam alii homines armis corporeis possunt. Ad destructionem munitionum. Munitant enim et circumdant doctrinam suam falsi doctores astutia argumentisque, quæ aries apostolicus destruit virtute gratiæ spiritualis, sicut et illum Magum vias Domini subvertentem perversis disputationibus verbo delevit.*

C *Et omnem altitudinem. Id est, superbiam. Quid enim tam superbum, quam divinis contradicere præceptis? Quæ sunt secundum faciem ridete. Manifesta est rei probatio, et facillima intellectu. Sive ab hypocritis vos cavete, qui in præsenti gloriantur. Si quis confidit se Christi esse. Nemo tam stultus quam qui se solum servum Christi esse gloriatur. Si enim abundantius gloriatus fuero. Hoc est, et si me magis potestatem a Christo accepisse dixero quam cæteros apostolos. Non erubescam. Qui et verum dicam, et non meæ gloriæ, sed vestraæ ædificationis causa compulsus haec facio. Graves. Longitudine. Fortes. Dura increpatione. Non enim audemus. Scilicet ita Deum contemnere, ut coæquemur aliquibus, qui suis malunt laudibus quam Dei gratia commendiari. Nec de nobis possumus majora jactare quam sumus.*

D *Et comparantes nosmetipsos nobis. Id est, non majoribus, sicut illi pseudoapostoli, qui, cum nihil sint, apostolis se non modo æquant, sed etiam anteponunt. Non in immensum gloriabitur. Id est, super id quod possumus, nihil supra humanam mensuram facimus, sed in apostolatus gratiam, quantum nobis Dominus donare dignatus est, per quam etiam vobis Corinthiis prædicavimus. Nec enim hoc ipsum usurpatione fecimus, sed præcepto Dei. Non enim quasi non pertingentes usque ad vos. Id est, per Dei consilium ac præceptum superextendimus nos, hoc est, ut sine præcepto Dei quadam usurpatione nosipsos vestros doctores, superiores, ac sublimiores quam vos constituemus. Nam se Apostolus superextenderet, si non Dei præcepto seipsum eorum magistrum constitueret. Usque ad vos enim pervenimus. Dei scilicet præcepto. Alter. Non enim superextendimus. Id est, non ad alias transivimus. Quasi non pertingentes usque ad vos. Id est, ut vobis dimissis atque imperfectis, quasi non per divinum*

præceptum ad vos non perveniremus, ad alios transiremus.

Non immensum gloriantes. Immensum est in alienis laboribus gloriari aliorum doctorum. *Spem autem habentes crescentis fidei.* Id est, non munera a vobis, sed mercedem a Deo vestræ fidei exspectamus. *Secundum regulam nostram.* Hoc est regula nostra, post aliorum salutem ad alios transire. Aut secundum regulam nostram, id est, non secundum alienam.

In abundantia etiam. Non enim usque ad vos sufficit pervenisse, sed cum vestra fides creverit, ad alios transibimus. *Non in aliena regula.* Sicut pseudoapostoli in præparatis jam ab aliis gloriantur impudenter. *Qui autem gloriatur.* Etiam qui debet gloriari, in Domino cuius in eo virtutes operatae sunt, gloriatur. *Quem Dominus commendat.* Id est, virtutibus signorum et doctrinæ.

CAPUT XI.

Utinam sustineretis. Id est, sustinet me vel modicum, qui alios multum sustinere consuevistis. *Inspicientia mea.* Id est, gloriationis, quæ quasi quedam insipientia videtur esse. Insipientem se dicit, quia illi necesse erat aliqua de se dicere, licet vera, ut ostendat quam vere insipientes sint, qui falso se laudent.

Sed et supportate me. Stultitiam meam sustinet, dum pro amore vestro hoc dico. *Emulor enim vos.* Non stimulo livoris inflammar, sed vos tanquam pater divina simulatione custodio, ut possim vos immaculatos Christo conjungere, tanto majore studio conservatos, quanto meliori estis sponso jungendi.

Timeo ne sicut serpens seduxit Evan. Sicut enim serpens majora promisit, ut propria subtraheret, sic majora hæretici quam quæ doctrina Christi habet promittunt, ut sanam doctrinam corrumpant. Simplex autem sensus est verus sensus, nulla falsitate intermixta compositus atque corruptus. *Alium Christum.* Meliorem nostro Salvatorem. *Aut aliud spiritum.* Hoc est, si vobis aliquid amplius gratiae præstiterint quam per nos accepistis, recte eos nobis præposi forsitan pateremini. *Existimo enim me in nullo inferiorem a magnis apostolis.* Quanto magis ab his qui nihil sunt. Sive ne putetis vos quam illos quibus Petrus et cæteri apostoli prædicaverunt minus aliquid accepisse. *Sed non scientia.* Ut pseudoapostoli, qui cum sint scientia imperiti, in sermone tumido gloriatur.

In omnibus autem manifesti sumus. Ostendit integratem suam, qua secundum Deum omnia fecerit, cum nec avaritiam nec gulam, nec gloriam ab eis aliquando quæsierit. *At nunquid peccatum feci?* Si forte hoc solum peccavi, qui propter vos et illicita es concessa contempsi. *Est veritas Christi in me.* Scut Christus quod samel statuit non mutavit, nec est aliquando mentitus, sic faciam. *Hæc gloria.* Id est, nihil a vobis recipiendi. *Deus scit.* Quod vos diligo. *Ut amputem occasionem.* Reddit hic causam

A quare non acceperit, ut adversarii, qui docerent gulam, avaritiamque sectarentur, quærentes per Paulum aditum invenire lucrandi, non haberent; ut hic si vel panem acciperet, illi aurum licentius exigerent. Ideo tollit occasionem Apostolus, ut in hoc appareat, quod propter Dominum docent, si a discipulis nihil expetunt.

Operarii subdoli. Subdolus est, qui aliud singit dum aliud agit. *Quorum finis secundum opera ipsorum.* Mala opera malus finis exspectat. Iterum dico vobis. Jam superius dixerat: *Sustinete me modicum,* et non reddiderat rationem, quod zelo Dei eos zelaret, et non gloriæ desiderio esset de se aliquid narraturus, ne in ejus odium versi, falsos apostolos sequerentur.

B *Ne quis existimet insipientem.* Ne me aliquis ex vobis putet quod jactantia causa, et non alicujus profectus meipsum gloriatur. *Velut insipientem accipite.* Hoc est, audite me quasi insipientem, non revera insipientem, sed quasi insipientem.

Quod loquor. Id est, laudem meam. *Non loquor secundum Deum.* Videtur [Deest] insipiens, vel *quid simile* esse, ut homo seipsum laudet, licet verum dicat, nisi propter aliorum utilitatem, Deique gloriam hoc faciat. *Secundum carnem.* Id est, secundum nobilitatem carnalem. *Liberenter enim suffertis insipientes.* Ideo dixi: *Accipite quasi insipientem,* si vos suffertis insipientes, id est, pseudoapostolos. *Si quis vos in servitatem redigit.* Id est, veteris legis et Judaismi. *Si quis devorat.* Id est, muneribus. *Si quis accipit.* Pecuniam vestram. *Si quis extollitur.* Id est, Judaica superbia vel scientia, vel de generis nobilitate. *Si quis in faciem vos cœdit.* Hoc est, si quis etiam præsentes vos objurgat.

Secundum ignobilitatem dico. Ignobilitas quippe maxima est, si filii Dei de terrena nobilitate se jactant. *Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte.* Id est, quasi nos in ista parte ab illis minus aliquid habeamus. *Audeo et ego.* Id est, possum audere gloriari, si volo. *Hebrei sunt.* Id est, linguam Hebream habent. *Israelitæ sunt.* Ideo addit, quia multum gloriantur in hoc nomine, cuius interpretatio est, vir videns Deum.

D *Ut minus sapiens.* Notandum si quis de Christi saltem ministerio gloriatur, non sapienter hoc faciet. *In laboribus plurimis.* Quorum species enumerat. *In plagis.* Sicut cæsus est in Creta. *Supra modum.* Fortitudinis meæ. *In mortibus.* Id est, exspectatione mortis.

Quinquies quadragenas. Quinquies flagellatus sum quadraginta percussionibus juxta legem, non enim plage secundum legem quadragesimum numerum excedunt. *Una minus.* Id est, causa nobilitatis meæ, quia mos erat apud Judæos, ut servi quadraginta percussionibus, liberi vero triginta et novem flagellarentur plagiis; quinque vicibus trigenas et novenas, quasi transgressor legis accepi, quia lex quadraginta diebus in monte Sina data est.

Ter virgis cæsus sum. Id est, a gentibus. *Semella-*
Digitized by Google

pidatus sum. Id est, a Judaeis in Lycaonia civitate, A sicut in Actibus apostolorum legitur. *Periculis in civitate.* Id est, Hierusalem a contribulibus illatis. *Periculis in mari.* Id est, in minoribus tempestatis bus, quasque supra dixi. *In falsis fratribus.* Qui nostram explorare subintroierunt libertatem. *In labo-ribus.* Id est, manuum. *In miseriis.* Id est, inopia cibi et vestimenti. *In fame et siti.* Ex necessitate. *In jejunio.* Ex voluntate. *Præter illa quæ extrinsecus sunt.* Id est, quæ per consuetudinem leviora esse vi-dentur: in proprio enim corpore sustinuit prædicta, non sic supposita. *Instantia mea.* Id est, qua insto semper, ut omnes audiant evangelium et credant.

Quis infirmatur. Cum infirmantibus infirmor, cum pereuntibus perire me compatiō; sic uror tristitia, ut animo ardere me sentiam.

Quis scandalizatur. Id est, animo, sive, opere. Si gloriari oportet. Jam si gloriari necesse est, in his quæ non ad lætitiam, sed ad meliorationem perti-nent gloriabor. *Infirmitatis meæ.* Omnes superiores necessitates uno infirmitatis nomine desinuntur, eo quod humanæ imbecillitati ista prævaleant.

Scit quod non mentior. Rem quasi difficilem dic-turus, quod Judæi contra eum etiam principes Gen-tium concitassent, ante implorat testimonium Dei, ne jacantibz putaretur, quod adversus eum etiam re-gna surrexerint, et nihil potuerint prævalere. Hæc autem omnia ideo dinumerat, ut ostendat quid inter veros falsosque apostolos intersit. Aut idcirco Deum testem invocat, ut visiones quas sequenter exponit credantur.

Præpositus gentis. Id est, præpositus gentis illius, ubi regnaret Aretha. *Et per fenestram.* Id est, domus adhærentis muro.

CAPUT XIII.

Non expedit mihi. Id est, non mihi expedit, quia qui necessitate compellor, sed vobis in me glorian-tibus contra hæreticos.

Veniam autem ad visiones. Ideo hoc dicit, ne quis ei oljiceret: Quid in his gloriaris, cum multa sint flagella peccatoris? *Ad visiones.* Quæ in somnis vidi. *Et revelationes.* Absque sonno. Domini. Sibi infir-mitates reputat, Domino visiones ascribit.

Scio hominem. Hoc de se humilitatis causa, quasi in alterius persona loquitur. *Sive in corpore,* etc. Putabat quod in corpore erat quia non sensit mor-tem: putabat se extra corpus fuisse, pro excelsi-tate, atque evidentiâ visionis. *Tertium celum.* Ubi angelicæ virtutes continentur, intelligitur.

Et scio hominem hujusmodi. Quod iterum repetit, ostendit aliam visionem fuisse. *In paradisum.* Id est, Adæ, vel cœlestem.

Verba inaudita. Id est, sive quæ nulli fas est dici, sive quæ impossibile est humanam naturam capere. *Parco autem.* Quia sufficiunt manifesta, etiam si ce-lentur occulta, ne quis existimet me angelum, vel Deum esse, non hominem. *Et ne magnitudo revela-tionum extallat me.* Quanta pitatis esse quæ celo,

A ut merito mihi esset stimulus necessarius, qui me hominem esse semper demonstrat.

Angelus Satana. Sive diabolus, qui tribulationes et plagas suscitabat, sive dolor capitinis, qui Satanæ, vel contrarius sanitati dicitur esse: vel lex in mem-bris posita legi mentis suæ contraria, de qua alibi dicit: *Video aliam legem in membris meis.*

Sufficit tibi gratia. Id est, ad me glorificandum, et ad utilitatem multorum, tibique a stimulo ad prote-gendum. *Gratia mea.* Id est, gratia apostolatus quam donavi tibi. *Nam virtus.* Id est, animæ, vel sanandi alios. *In infirmitate.* Id est, carnis. *Libenter itaque gloriabor.* Id est, postquam cognovi prodesse quod nocere putabam. *In contumeliis.* Non in honoribus. *In necessitate.* Non in otio, sed in necessitate famis et sitis.

Pro Christo. Non pro aliquo crimen. *Cum infir-mor, tunc potens sum.* Maxima potentia est infirmari: pro Christo, et magnæ divitiæ indigere. *Vos me coe-gistis.* Id est, ut me gloriarer, dum pseudoapostolos sese gloriantes receperistis. *Commendari.* Id est, lau-dari. *Nihil minus sui.* Virtute et doctrina non so-lum se pseudoapostolis excellit, sed etiam bonis coæquavit, ne aliud quærerent quam quod ipse do-cuerat.

Etsi nihil sum. Pro humilitate hoc dicit: vel, et si nihil sum, ut pseudoapostolis videtur. *In omni patientia.* In hoc apparet, quod per patientiam signa flunt.

Virtutibus. Id est, sanitatibus. *Non gravari vos.* C Id est, non accipiens a vobis stipendia militie meæ. *Donate mihi.* Ironice loquitur. *Ecce tertio hoc para-tus sum venire ad vos.* Primo ad illos venit, quando ipsis praesentia hiter prædicavit; secundo voluit ire cum prima epistola, vel per ipsam epistolam; tertio quod paratus erat ire cum hac epistola, vel per hanc epistolam, quod credibilius.

Sed vos. Quærens salutem vestram. *Ego autem li-benter impendam.* Hoc est, quidquid habeo boni exempli, et laboris prædicationis meæ, impendo, id est, solvo. *Et plusquam possum impendar.* Perfecta enim dilectio non solum totum quod habet impendit, sed etiam libenter ipsa superimpenditur, si necesse est. *Dolo vos cepi?* Est interrogatio. Per omnia se purgat, ipsorum semper conscientiam testem in-vocans.

Nunquid circumveni vos? Id est, nunquid aliquis a vobis abstulit ad me perferendum? *Eodem spiritu.* Id est, sancto. *Eisdem vestigiis.* Id est, exemplis. *Quid excusemus nos.* Id est, purgemus nos et laude-mus, ut vobis placeamus, non coram Deo.

In præsencia Dei. Patris, quem fallere impossi-bile est. *In Christo.* Id est, in persona Christi ideo mendacium non loquimur.

Et ego inveniar a vobis qualē non vultis. Vel se-verus in vindicta: hic autem blandimentis minæ junguntur. *Contentiones.* Præferendo magistros ma-gistris. *Emulationes.* Minorum contra majores. *Ani-mositas.* Elationes animorum. *Dissensiones.* In cor-

dibus. *Super immunditia.* Id est, fornicatione contra naturam. *Et fornicatione.* Adulterio. *Impudicitia.* In consanguineos.

CAPUT XIII.

Prædixi enim. In prima epistola. *Et prædicto.* In hac epistola, antequam veniam ad vos. *Qui in me loquitur Christus.* Qui potest in vos vindicare, nisi paenitentiam agatis. *Non infirmatur.* Id est, in vindicta super vos, vel in virtutibus, quas operatus est in vobis. *Nam etsi crucifixus.* Quod crucifixus est, nostra infirmitatis est, et quod vivit, suæ virtutis est.

Sed viremus cum eo ex virtute Dei. Dabit nobis virtutem, ut possimus vindicare in vos : vel in illo vivemus in futura beatitudine. *Si estis in fide.* Quæ per dilectionem operatur. *Non ut nos probati appareamus.* Si enim aliquid mali feceritis, nos vindicando apparebimus probati; sed malum vel non

A vindicando in vos nos reprobos videri, tamen ut vos quod bonum est faciatis. *Non enim possumus aliquid adversus veritatem.* Cum vos non merueritis vindictam, super vos dare non possumus.

Gaudemus enim cum nos infirmi fuerimus. Si non sit necesse ut nostra virtus appareat, sicut Petri apparuit in Anania, et Saphira.

Infirmatur. Non dando vindictam. *Vos hic fortis estis.* Id est, in fide, et in bonis operibus. *Vestram consummationem.* Id est, perfectionem. *In ædificationem.* Ut vos de cætero emendetis, et alii formident peccare. *Et non in destructionem.* Ad quam sibi pseudoapostoli potestatem suscipiunt. *Gaudete.* In tentationibus. *Perfecti estote.* In bonis operibus. *Deus pacis.* Qui est pax. *Et dilectionis.* Qui est dilectio et charitas. *In osculo sancto.* Id est, non subdolo.

IV.

IN EPISTOLAM AD GALATAS.

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus non ab hominibus. Hoc est, non ab humana præsumptione, ut dicunt illi. Hoc contra eos qui Paulum dicunt subito prorupisse in apostolatum, vel a majoribus ordinatum. Ergo non ab hominibus, vel per apostolos alios.

Neque per hominem. Ut Aaron per Moysen. Quatuor sunt apostolorum genera. Unum, quod neque ab hominibus, neque per hominem est, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, ut Isaías et cæteri prophetæ, et ipse Paulus. Aliud, quod a Deo, sed per hominem, ut Jesus filius Nave a Deo, sed per Moysen. Tertium, quod ab hominibus, et non a Deo, cum vel hominum favore aliquis ordinatur, ut nunc videmus plurimos non iudicio, sed redempto favore vulgi in sacerdotium subrogari. Quartum, quod neque a Deo, neque ab homine, neque per hominem, sed a semetipso, ut omnes pseudoprophætæ et pseudopastori.

Sed per Jesum Christum. Qui Petrum et cæteros apostolos elegit. *Et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis.* Quo ostenditur una operatio Patris et Filii. *Qui suscitavit eum a mortuis.* Ideo commemorat Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis, ut per hunc virtutem sui apostolatus commendet, dum ab ipso Patre missus est. *Gratia vobis.* Quia gratis nobis donantur peccata. In hoc subaudis, *precor multiplicetur.* *Et pax.* Qua remissis omnibus delictis fuerant reconciliati Deo. *Qui se dedit.* Ostendit beneficia Christi, quibus existebant ingrati, in lege quæ peccatoribus data fuerat vivere cupientes. *De praesenti sæculi malo.* Id est, de malis sæculi operibus : mundus enim bonus est. *Secundum voluntatem Dei.* Id est, non secundum facultatem et merita nostra. *Amen.* Conclusio præcedentis prologi. *Miror quod*

sic tam cito transferimini, ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi in aliud evangelium. Nescio quæ vos aura a fidei rectitudine deflectit. *Quod non est aliud.* Nam evangelium verum aliud esse non potest, nisi Christi : quod enim veritati contrarium, evangelium non C est dicendum. *Et volunt averttere evangelium Christi.* Evangelium ad legem revocant, dum litteram tantum sequuntur; posteriora in faciem ponunt, et quod in facie, post tergum faciunt. *Sed et si nos.* Id est, evangelizaverimus.

Anathema. Detestatio. *Sicut prædiximus.* Id est, præcedenti testimonio. *Et nunc iterum dico.* Quia repetitum fortius commendatur. *Modo enim hominibus suadeo, an Deo?* Hoc est, nunquid propter homines vos suadeo, quod propter traditionem Iudeorum ante faciebam? Ostendere vult se odia hominum non timenter, libere defendere veritatem.

Si adhuc hominibus placarem. Id est, si Judæis placarem. *Christi serrus non essem.* Quia asserem legem et in fide evangeli Christo non servirem. D *Quia non est secundum hominem.* Id est, quia neque a me finxi. *Neque edocitus sum.* Neque aliquis me docuit ut intelligerem parabolæ, et obscura evangeli. *Sed per revelationem Jesu Christi.* In via Damasci, vel Spiritus sancti revelatione. *Audistis enim conversationem meam.* Ostendere vult quia firmiter tenuerit Judaismum, et fideliter pro traditionibus Patrum expugnaverit Ecclesiam : ut intelligamus eum non potuisse inde humano consilio, nisi revelatione divina separari.

Quoniam supra modum. Aliorum persecutorum. *Paternarum traditionum.* Id est, non Dei mandatorum. *Qui me segregavit.* Id est, elegit. *Ab utero matris.* Unde appetat, quod quævis non ab utero statim in apostolatum vocatus est, tamen in præscientia electus

est. Et hic queritur, cur Paulus ab utero segregatus Ecclesiam persequitur, et Petrus a Christo eleitus, abnegat Christum : scilicet ut sciant compati infirmis, et ut ostenderet exemplum penitentiae p. g. [Id est, per gratiam] dicendo : *Saule, Saule, qui etiam me in præscientia ab utero segregaverat, quoniam ut voluit fecit quod sciebat esse futurum.*

In me. Id est, per me. *Non acquieri carni et sanguini.* Sive ut ego eo melius habens non contuli, vel nihil ab apostolis didici, ut alii putant. Non contulit plane Paulus post revelationem Christi cum carne et sanguine, quia noluit margaritas projicere ante porcos, sed paulatim de carne et sanguine veritatem in spiritum. Aut *non acquieri carni et sanguini,* id est, Judaico generi. *Neque teni in Hierusalem ad antecessores meos apostolos.* Id est, ad dicendum. *Sed ab ii in Arubiam, et reversus sum Damascum.* Queritur quomodo Paulus dicit se non venisse in Hierosolymam, duæ [quæ] vero factæ sunt ei insidiae in Damasco (*Act. ix.*). Ideo ergo Lucas prætermisit de Arabia, quia nihil dignum forsitan in Arabia Paulus perpetravit. *Sed ab ii in Arabiam.* Sed de Damasco in Arabiam ivi protinus, ut docerem quod mihi a Domino fuerat revelatum.

Deinde post triennium veni Hierosolymam. Ostendit se non indiguisse doceri, qui jam tribus prædi- caverat annis. *Videre Petrum.* Id est, videndi gratia, non discendi. *Et mansi apud eum diebus quindecim.* Septem et octo significat Vetus et Novum Testamentum, propter sabbatum, et octavum diem resurrectionis Dominicæ.

Alium autem apostolum non vidi. Ne ab aliis discere videretur. *Nisi Jacobum fratrem Domini.* Ne autem hic Jacobum putas filium Zebedæi, lege Actus apostolorum, qui jam ab Herode fuerat peremptus; sic enim in Actibus legitur : *Misit Herodes rex manus, ut affligret quosdam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio* (*Act. xii.*). Eusebius in libro secundo Historiarum dicit : Deinde occiderunt Judæi Jacobum, qui dicebatur frater Domini, pro eo quod esset filius Joseph, qui Christi quasi pater habebatur, quoniam desponsata ei fuerat virgo Maria. Hunc, inquit, Jacobum, qui et Justus cognominatus est ab antiquis, virtutum merito et insignis vita privilegio, primum historiæ tradidèrent suscepisse Ecclesiæ quæ Hierosolymis est sedem.

Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo quia non mentior. Quæ scribo vera sunt, et Deo testante confirmo. *Eram autem ignotus facie.* Hoc ideo dicit, ne quis putaret eum ab illis evangelium didicisse. *Et in me magnificare Deum.* Qui solus potest hoc efficiere.

CAPUT II.

Deinde post annos quatuordecim iterum ascendit Hierosolymam. Quoniam de oneribus legis questio movebatur.

Cum Barnaba. Id est, circumcisso. *Et Tito.* Ex Gentibus præputium habente. *Et contuli cum illis*

A evangelium. Non didici tantum, sed contuli. *Seorsum autem.* Id est, secreto per Judeos adhuc judaizantes. *Ne forte in vacuum currerem.* Judaizantes amputabant libertatem nostram, qui non sumus sub lege circumcisionis. *Quibus ad horam cessimus.* Qui nec Titum circumcidimus. Male in Latinis codicibus legitur, *quibus ad horam cessimus.* [*Grace legitur :* Οἵς οὐδὲ πρὸς ὄρα τέλεσμα τῇ υποταράχῃ. *Quales aliquando fuerint.* Quando eos Dominus sua præsentia docuit. *Nihil mea.* Doctrina. *Interest.* Id est, refert, vel distat. *Deus enim personam hominis non accipit.* Quia nec tempus præjudicat fidei, nec persona labori. *Dexteras dederunt.* Quod est signum pacis et unitatis. Consenserunt enim ita nos docere debere. *Mihi et Barnabæ.* Ambo enim missi erant, ut Gentibus prædicarent. *Tantum ut pauperum memores essemus.* Vel sanctorum qui erant Hierosolymis, qui omnia sua distribuentes ad apostolorum pejores pretiosi deponebant, vel quorum bona fuerant a Judæis invasa, sicut legimus ad Hebræos. *Sed cum venisset et Petrus.* Galatarum infirmitas eum compellit narrare, quod non solum cæteri apostoli nihil ei contulerint, nec minor eis fuerat, sed ipse in Petro aliquid correxit, qui princeps apostolorum fuit. Aliter licet dextræ concordia et pacis mihi dederunt, tamen Petro restiti, videns quod contra Evangelii regulam ageret. Hoc autem totum agit ut ostendat se nunquam circumcisionis fuisse factorem, quod de illo falsi apostoli confingebant.

Quoniam reprehensibilis erat. Id est, dignus reprehensione. *Cum Gentibus manducabat.* Ut in vase demonstratum. *Et simulationi ejus.* Id est, hypocrisi dum aliud coram Deo credebat, et aliud coram hominibus agebat.

Ita et Barnabas. Qui tunc mecum ad Gentes missus fuerat. *Dixi Petro coram omnibus.* Dum enim coram omnibus culpa commissa fuit, coram omnibus argui debuit. Ideo autem hoc dixit, ut Judæis de circumcisione superbia, et Gentibus desperatione tolleretur. *Si tu cum sis Judæus gentiliter vivis.* Hoc est, si tu non tenes quod natus es, quomodo illos facis tenere quod nati non sunt? Rationem reddit, non injuriam facit.

Gentiliter. Id est, non Judaice, hoc est, non ex operibus legis, sed sola fide. Sic et Gentes vitam in Christo invenisse tu nosti. *Quomodo Gentes cogis Judaizare?* Id est, dum te subtrahis tanquam a peccatoribus. *Judaizare.* Id est, honorem dare circumcisioni, et litteram observare. *Nos natura Judæi, et non ex Gentibus peccatores.* Nos, inquit, ego et tu Petre; illius miscuit personam et suam, ne illi facere videretur injuriam. Hieronymus de hac quæstione dicit, quod subtiliter hoc fecit Paulus, non vere Petro resistendo, sed in forma vituperat Petrum, alios per eum observantes litteram percussiendo. Cur enim ille vituperet Petrum consentiendo Judæis, dum ipse circumcidit Timotheum per Judæos? Augustinus vero asserit, quod vere Paulus Petrum reprehendit, ne falsum sit quod superius

in hac Epistola dixit : *Quae autem scribo vobis, ecce coram Deo quod non mentior : non enim ita laudandi sunt sancti viri ut frangatur Scriptura. Sicut alii dicunt Petrum Deum non negasse, et in hoc mendacem faciunt Salvatorem dicentem : Ter me negabis. Quoniam non justificatur homo ex operibus legis, vel sabbatis, et circumcisione, cæterisque quæ non per justitiam, sed ad edomandam populi duritiam sunt mandata. Sive non justificatur, hoc scilicet tempore Novi Testamenti.*

Nisi per fidem Jesu Christi. Nam patriarchæ et prophetæ non ex operibus legis, sed ex fide justificati sunt. Inventi sumus et ipsi peccatores. Dum nec ipsis operibus legis justificatur homo. Nunquid ergo Christus minister peccati est? Hoc est, si hos pro quibus passus est, non absolvit, tanquam non va- lens indulgere.

Ego enim per legem legi mortuus sum. Per legem Christi, legi litteræ, sive per ipsam venientem ipsi mortuus sum, quia ipse se cessaturam esse prædixit. Ut Deo vivam. Qui legem suam innovavit.

Cum Christo crucifixus sum. Qui omnibus peccatis quibus lex data est, sum mortuus. Ergo lex mihi minime necessaria. Vivo autem. Vivo hic vita spirituali. Jam non ego. Id est, votus homo, vel non mea facultate. In fide vivo Filii Dei. Id est, in sola fide, qui nihil debeo legi. Non irritam facio legem Dei. Hoc est, non debedo illi esse in gemitum, qui me tantum dilexit, ut pro me etiam moreretur. Abiecta enim et irrita gratia est, si mihi sola non sufficit. Irritam ergo gratiam facit, qui post evangelium vivit in lege, et peccatis post baptismum sordidatur. Hucusque contra Petrum. Nunc ad Galatas sermonem retrorquet.

CAPUT III.

O stulti Galatæ, quis vos fascinavit non obediens veritati? Hoc non est contrarium verbo Salvatoris, quo fratrem satum vocari prohibuit : qui more diligentis bene corripit, sicut Dominus dicit : Et vos sine intellectu estis, et modicæ fidæi. Jus enim est magistris peccantes increpare discipulos. Quis vos fascinavit? Quis vobis invidit? Fascinatio enim Græce invidia interpretatur. Ante quorum oculos Christus Jesus proscriptus est. Vel quibus per meam prædicationem ita manifestata est passio ejus, ut ipse ante vos sententiam damnationis exceptit. Et in vobis crucifixus. Quasi apud vos omnia facta sint. Sive sic : Quem vere pro damnato et mortuo etiam nunc vilem habetis, dum patatis eum vobis non sufficiere ad saltem. An ex auditu fidei? Si enim ex merito fidei Spiritum sanctum accepistis, quid vobis lex amplius dare poterit? Sic stulti estis, ut cum spiritu corporis. Magna stultitia est in servitutem Veteris a libertate Novi Testamenti et gratiae divertere. Nunc carne consummamini. Id est, in legem carnalem euntes. Tanta passi estis sine causa, si tamen sine causa. Galatæ in crucifixum credentes, a Judæis et Gentibus tormenta et opprobria multa perperssi sunt. Dicit ergo tanta sine causa pro Christo tolerasti, si tamen non iterum corrigatis. Si

A tamen in hoc non dubitantis sermo est, sed potius confirmantis, secundum illud : Si tamen justum est apud Deum retribuere his qui vobis tribuant tribulationem. Operatur virtutes in vobis. Ostendit Galatas acceptio per fidem Spiritu sancto dona habuisse virtutum, vel prophetiam et genera linguarum. Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam. Non dixit operatus est per legem, sed sola fide creditum, hoc est, quod exiit de terra sua in terram quam ignorabat; quod Sarum nonagenariam et sterilem creditum esse parituram; quod in Isaac vocaretur sibi semen, et quod obtulit filium suum. Providens hoc Scriptura. Non quod atramentum et membrana, quæ insensuales sunt, possint futura prænoscere, sed quod Spiritus sanctus, et sensus qui in

B littera latet, futura prædicant. In te. Non lege : sed in te, hoc est, in fide tua, qui es caput fidei. Benedicuntur omnes gentes (Gen. xxii). Non una gens tantum Judaica, sed omnes gentes. Sub maledicto sunt. Quia ita prævaluit consuetudo peccandi, ut nemo jam perficiat legem, sicut Petrus Apostolus ait : Quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus (Act. xv). Si qui vero justi non erant maledicti, non ex operibus legis, sed fidei gratia salvati sunt. Sed qui facit illa. Mandata legis. Vivet in eis. Carnali scilicet vita, quia non est reus mortis, dum implet mandata legis. Christus redemit nos de maledicto legis. Emere et redimere hoc est : quia qui emit, alienum; qui autem redimit, id est, proprium quod suum fuit, et suum esse desivit.

Maledictus omnis qui pendet in ligno. Non ideo maledictus quia peperdit, sed ideo pendet quia maledictus. Ille negat Christum maledictum, qui negat Christum mortuum. Qui autem constitetur mortuum, et negare non potest mortem de peccato esse, et ob hoc etiam ipsum peccatum vocari, audiat ipse Apostolum dicentem : Quo modo vetus homo noster simul cum illo crucifixus est, et intelliget quod maledictum Moyses dixerit (Deut. xxi). Ideoque secutus Apostolus ait de Christo : Factus pro nobis maledictum, sicut non timuit dicere : Pro omnibus mortuus est, hoc est, non mortuus quia maledictus, quia mors ipsa ex maledicto est, et maledictum est esse peccatum, sive ipsum quo sit ut sequatur supplicium, sive ipsum supplicium, quod alio modo vocatur peccatum, quia sit ex peccato. Quod autem additum est, omnis, ut diceretur : Maledictus omnis qui pendet in ligno, non sane Moyses minus prævidit etiam justos in cruce futuros; sed bene prævidit haereticos veram mortem Domini negaturos, et ideo volentes ab hoc maledicto Christum sejungere, ut a mortis etiam unitate sejungerent? Si enim vera illa mors non erat, nullum maledictum Christo crucifixus peperdit in ligno, quia nec vere crucifixus est. Ac per hoc additum est omnis, ne Christus ad veram mortem non pertinere diceretur, si a maledicto, quod morti conjunctum est, insipienti honorificentia separaretur. Ut pollicitationem spiritus accipiamus per fidem. Quæ per Ioclem omni carni pro-

missa est, vel universo generi humano, ut : *Effun-dam de spiritu meo super omnem carnem* (Joel ii). *Fratres secundum hominem dico.* Hoc est, humano utor exemplo. Sive secundum hominem : nam excelsiorem et profundiorem sensum habeo in his promissionibus, si dicarem ; tamen non profunda profero, sed quæ potest homo intelligere. *Nemo irritam facit.* Quasi dixisset : Si hominis testamentum nemo spernit, quanto magis Dei testamentum, hoc est, promissionem ! Ac si diceret : *Quamvis lex data est antequam impleretur promissio, tamen non in illa lege impleta est Abrahæ promissio, sed ad hoc tantum lex data est, ut per illam aleremur, donec adveniret promissio.* Simplex autem sensus, qui est in hoc loco textus, talem vim habet, ut docet Apostolus, non posse per legem quæ postea data est, repromissio, nec quæ antea facta sunt ad Abraham destrui, et posteriora prioribus prejudicare. *Non irritum facit.* Id est, quæ post tantum temporis data est lex, testamentum illud non potest evacuare, quod Abraham Deus confirmavit in Christo. *Ad evanuandam promissionem.* Vel ut non postea impleretur promissio post datam legem, quasi in illa impletur. *Quæ post quadringentos et triginta annos facta est lex.* Habitatio filiorum Israel, qua manserunt in Ægypto, fuit 430 annorum, quibus expletis, eadem die egressus est omnis exercitus Domini de terra Ægypti, ut Scriptura testatur Exodi. Quorum tamen summam annorum, chronographi a 75 anno nativitatis Abraham, quo terram repromissionis intravit, computant sequentes editionem Septuaginta interpretum, quæ dicit : *Habitatio autem filiorum Israel, quam habitaverunt in Ægypto, et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum anni 430.* Quam necessario sequendam et ipsa Hebraica veritas ostendit, quæ narrat Caath filium Levi, quem natum esse constat in terra Chanaan, vixisse annos 133, et filium Amram patrem Moysi annos 137, et ipsum Moysen 80 fuisse annorum tempore egressionis de Ægypto, quia nimirum horum summam annorum constat 430 implere non posse. Annuit autem horum translationi et Apostolus, cum ait : *Abrahæ dictæ sunt promissiones, etc.* Abrahæ autem per repromissionem, id est, non per legem, quæ nondum erat, sed per repromissionem : ut : *In semine tuo benedicentur omnes termini terræ.*

Quid igitur lex? propter transgressionem posita est. A latere venientem quæstionem sibi ipse proponit : Quare ergo data est lex, dum non illa promissio est, nec implet promissionem, nemoque per eam salvatur? ad quod respondet : *Lex propter transgressionem posita est, et mortis pignus fuit, donec veniret semen.* Hic autem hyperbaton est, ex omni parte confusum, est enim hic ordo : Lex posita in manu mediatoris propter transgressionem, disposita per angelos. *Disposita per angelos.* Quia per angelos lex ministrabatur. *In manu mediatoris.* Sive Moysi, ut quidam putant. Nam et Moyses, aiunt, inter Deum et populum medius fuit; sive Christi. *Deus autem.*

A Id est, Christus. *Unus est.* Ideo hoc addidit, ne quis putaret Christum ab unitate divinæ naturæ divisum, quia mediatoris suscepisset officium. *Lex ergo aduersus promissa Dei? absit.* Quia nec lex prohibuit, ut promissa quæ prædicta sunt postea comple-rentur.

Sed conclusit. Id est, deprehendit. Ostendit arguendo peccata, quia vetus lex pestem non detulerat, sed ostendit omnia sub peccato, dicendo : *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, id est Veteris Testamenti. Ut re promissio.* Id est, *in semine tuo benedicentur omnes gentes.* *Ex fide.* Id est, ut sola fide salvarentur credentes. *Sub lege custodiebamur.* Hoc est, servabamur a lege huic fidei, quæ erat suo tempore revelanda. *Conclusi.* Id est, unius Dei. *Itaque lex paedagogus.* Ad disciplinam nos arctius retentans perfectam doctrinam vero magistro reservabat. *Non sub paedagogo sumus.* Nam perfectæ ætatis discipuli non indigent paedagogo. *Omnes enim filii Dei estis.* Ad hoc valet, ne Gentes de se desperarent, quia non custodiebantur sub paedagogo, et ideo se filios non putarent, sed per fidem induendo Christum omnes sunt filii, non natura, ut unicus qui etiam sapientia Dei est, præstante mediatoris fide, quam fidei gratiam nunc indumentum vocat, ut Christo induiti sint, qui in Christum crediderunt, et ideo Dei filii fratresque mediatoris effecti, in qua fide non est distantia Judæi neque Gracci.

C Non est Judæus neque Græcus. Ante enim non solum inter Judæum et Græcum, sed etiam inter tribum et tribum erat diversitas magna. Sed notandum, quod in hoc tres differentias, generis videlicet, conditionis, et sexus posuit. *Omnes enim vos unum.* Etsi omnes unum corpus Christi effecti estis. *Abrahæ semen ejus.* Ut tres hæredes non ex carnali semine, sed ex divina promissione generati.

CAPUT IV.

D I Dico autem quandiu parvulus est. Parvulus filius vel populus, propter unam fidem ad unum semen Abrahæ pertinens, sed partim sub paedagogo fuit ex parte Judæorum, partim sub elementis hujus mundi, quibus tanquam procuratoribus serviebant ex parte Gentium. *Nihil differt a servo.* Quia filius sub correctione disciplinæ, est quomodo servus. *Sed sub curatoribus.* Qui hæreditatem puero custodiunt.

Et actoribus. Qui eum ad bonos mores cogunt. Item, sub tutoribus, vel angelis, vel prophetis, quorum verbis in adventum Salvatoris quotidie eruditabantur.

Sub elementis hujus mundi. Quibus quasi diis usque ad adventum Christi Gentiles serviebant. Alii legem et eloquia prophetarum, quibus quasi quodam alphabeto erudiebantur, dicunt. *Factum sub lege,* quia circumcisus est, et hostia pro illo oblata est, quia si sub lege factus non esset, Judæi in eum credere non poterant. *Ut adoptionem filiorum.* Nos enim beneficio et dignatione misericordiæ ejus Dei sumus filii. *Reciperemus.* Non accipiamus, sed reci-

pianus, ut significaret et hoc nos amisisse in Adam. **A** ex quo mortales sumus. *Clamantem.* Nos clamare suscitantem. *Abba pater.* Consuetudo Scripturæ est, ut Hebræum verbum cum interpretatione ponat, ut in Genesi est, *mesech vernaculus.* *Imo cogniti estis a Deo.* Quia non illum vos quæsistis, sed ille vos perditos requisivit: non quod tunc cognovisset illos Deus, præcognitos videlicet ante constitutionem mundi, sed quia tunc ipsi eum illius munere, non suo merito vel facultate cognoverant. Maluit Apostolus tropice loqui, ut tunc ab illo cognitos diceret, cum eis cognoscendum se præstitit, et maluit verbum suum corrigere quo dixit: *Nunc autem cognoscentes Deum,* quasi hoc minus recte dixerit, quod proprie dixerat, et dicere *imo cogniti estis ab eo,* quam sine revocatione sibi arrogare se potuisse quod eis posse ille donaverat. *Ad infirma et egena elementa.* Quæ nunc infirma et egena dicit, superius mundi elementa posuit. Infirma autem dicuntur, quia nihil possunt his qui se adorant. Egena vero, quod divina gubernatione egeant. *Dies observatis.* Sunt quædam quæ levissima putarentur, nisi in Scripturis demonstrarentur opinione graviora. Quis æstimaret enim quod magnum peccatum sit dies observare et menses, et annos et tempora, sicut observant qui certis diebus, sive mensibus, sive annis, volunt vel nolunt aliquid inchoare, eo quod secundum doctrinas vanas hominum fausta vel infasta existimentur tempora, nisi mali hujus magnitudinem ex timore Apostoli pensaremus? qui talibus ait: *Timeo vos ne forte sine causa laboraverim in robis.* Nihil enim profeci vos faciendo Christianos, si ista iterum observetis.

Estate sicut et ego. Vel veteres errores relinque, sicut et ego reliqui, vel in omnibus imitatores mei estote. *Quoniam et ego sicut et vos.* Id est, errans fui aliquando, vel homo sum sicut et vos. *Nihil me læsistis.* Id est, ut merito putaretis me inimicitarum, et non salutis vestre causa moveri. Lædit discipulus magistrum, si per negligentiam stām præcepta ejus laboreisque disperdat. *Scitis quia per infirmitatem carnis.* Vel passionibus, vel dolore corporis; ac si diceret: Ideo dico quod non me læsistis, quia quomodo vobis prædicavi infirmus fui, et tamen nec me tunc læsistis, neque sprevistis, sed mihi compassi estis.

Et temptationem vestram. Tentati sunt enim cum persecutionem pateretur Apostolus, utrum deserent eum, an charitate amplecterentur; et dicit: Neque sprevistis, ut non susciperetis communionem periculi mei: grandis itaque tentatio discipuli est, si vir sanctus aut infirmetur, aut impune lœdatur.

Quæ ergo est beatitudo vestra? Vel illa quam in vobis in initii laudaham, nunc nulla est. *Quoniam si fieri posset oculos eruissetis.* Hoc hyperbolice pro maxima dilectione dictum est. *Verum prædicans vobis.* Non quidquid verum, sed ut non circumcidantur, *Æmulantur vos.* Id est, invident vobis, qui

carnales vos de spiritualibus facere conantur. *Non sene.* Id est, dum seducere vos volunt. *Ut illos æmulemini.* Id est, ut sub jugo legis teneamini. *Charismata.* Id est, dona. *Æmulamini.* Id est, sectamini. *Filioli mei quos iterum parturio.* Id est, per hanc epistolam, quia prius parturivi vos per evangelium genitos in lucem veritatis, sed eundo in veterem legem, vanasque hominum doctrinas, novam vitam, Christique formam perdidistis; sed nunc vos iterum parturio, ut per pœnitentiam renascamini. *Et mutare vocem.* Id est, quia magis viva quam mortua prodest.

Quoniam confundor in vobis. Confunditur, quia filii effecti servi esse cœperunt. *Quoniam Abraham duos filios habuit.* Dedit autem regulam ex hoc loco **B** Apostolus, intelligendi allegoricas rationes, scilicet ut manente historiæ veritate, figuræ Testamenti Veteris exponamus; nam cum dixisset Abraham duas uxores verissime habere, postea quæ præfigraverint demonstravit.

Unum. Ismael. *De ancilla.* Id est, de Agar Ægyptia. *Et unum. Isaac.* *De libera.* Id est, Sara. *Secundum carnem.* Id est, secundum usum carnalem Ismael natus est, quia Abraham carnalem concupiscentiam in juventute habens, de juvenili ancilla eum genuit, * enim repromotionis suscitavit illum ex senili præsterilique matre, aliud ex alio significantia, quia qui litteram sequitur, filius est Agar; qui vero intelligentiam spiritualem, filius liberæ. *Nam hæc sunt testamenta.* Per ancillam vetus lex designatur: per liberam, nova lex; filii autem Agar, filii Veteris legis sunt, in servitutem generantis: filii autem liberæ, filii Novi Testamenti intelliguntur. *In servitutem generans.* Judæi metu etiam in præsenti cogebantur ut servi; nos vero præmiis invitamur ut liberi. *Sina enim mons est in Arabia.* Hoc dicit, quia sicut confinis est Sina et Hierusalem, terminus enim tribus Juda pertingit Sina montem, qui est in extremo Arabiæ, ita utraque convenienter in figuram Agar, id est, Veteris Testamenti. Sina videlicet in quo lex data est, et Hierusalem in qua lex custodita et impleta est. *Serviens.* Terrestris Hierusalem. *Cum filiis suis.* Id est, Judæis. Item secundum Ambrosium apta est similitudo Agar ad Vetus Testamentum, eo quod in filio sit data loco, qui locus ad gentem pertinet illam, unde erat et Agar: Agar enim Ægyptia erat, et tamen ex Arabia fuerat, quoniam non modica pars Ægypti in Arabia concludebatur. Nam quod dicit: *Affinis est ejus, qui nunc est Hierusalem,* de Agar dicitur, quoniam illa quæ apud nos est Hierusalem, hoc est, quæ in saeculo hoc esse videtur, æquâin virtutem habet ad Agar. Sara autem Hierusalem coelestem significat. Quod autem dicit: